
COMUNE DI MONGHIDORO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 587 DEL 23/12/2025

AREA FINANZIARIA-SEGRETERIA GENERALE

Assunto il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da 
CERVELLATI FRANCESCA Responsabile del AREA FINANZIARIA-SEGRETERIA GENERALE

ACQUISTO N. 1 WEBCAM (CON ANNESSI PC, ROUTER, SERVIZIO STREAMING E 
GRUPPO DI CONTINUITÀ) E N. 1 NOTEBOOK - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO

FIRMATO
L'ELEVATA QUALIFICAZIONE

CERVELLATI FRANCESCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 587 DEL 23/12/2025 

 

 

OGGETTO: 

ACQUISTO N. 1 WEBCAM (CON ANNESSI PC, ROUTER, SERVIZIO STREAMING E 

GRUPPO DI CONTINUITÀ) E N. 1 NOTEBOOK - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA – SEGRETERIA GENERALE 

 

Preso atto che è necessario provvedere al costante rinnovo della strumentazione informatica in 

virtù del progressivo processo di digitalizzazione delle procedure e della documentazione prodotta 

da e per gli uffici della Pubblica Amministrazione;  

 
Ritenuto opportuno procedere all’acquisto, per adattare alle finalità proprie dell’Ente la dotazione 

attualmente in possesso, di n. 1 webcam (con annesso pc, servizio streaming, router e gruppo di 

continuità per garantirne il funzionamento continuo) e n. 1 notebook da ufficio; 

 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il sito 

"acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso diverse modalità: 

l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.), la trattativa diretta e la richiesta di offerta 

(R.d.O.) sul M.E.P.A; 

 
Dato atto che la nuova formulazione di cui all’art. 50, comma 1 lett b) del DL 36/2023, prevede che 

le stazioni appaltanti procedano ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Ritenuto, per quanto concerne l’acquisto della strumentazione in oggetto, di procedere con un 

ordine diretto di acquisto, con la puntuale ricerca del prodotto più consono alle esigenze dell’Ente; 

 
Ritenuto derogare il c.d principio di rotazione poiché in base all’art. 49, comma 6 del D.lgs 

36/2023 tale opzione viene consentita per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, al fine 

di affidare la fornitura alla ditta che ha in gestione la rete informatica dell’Ente in modo che 

l’attrezzatura sia compatibile con i sistemi in uso; 

 
Evidenziato che, a seguito di un’attenta analisi delle offerte presenti sul mercato elettronico per la 

P.A. è stata individuata  quale idonea, l’offerta presentata dalla società ADIMATICA DI A. DEL 

MONTE P.I.:03067071203  con sede in Via della Cooperazione 4 Pianoro, che fornisce la 

strumentazione informatica sopra richiamata per un importo complessivo di € 4.941,00 (IVA 

inclusa); 

 
Dato atto che la società ADIMATICA DI A. DEL MONTE è in regola con gli obblighi 

contributivo-assicurativi, come verificato da Durc regolare avente scadenza al prossimo 25/12/2025, 

richiesta prot. INPS_47189468; 

 
Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 

217/2010), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice 

identificativo di gara B9C515065F; 

Verificata la necessaria disponibilità dei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025: 



DETERMINAZIONE NR. 587 DEL 23/12/2025 

 

 

 1321/56 (Codice: U.1.03.01.02.006) 

 24261/14 (Codice: U.2.02.01.07.000) 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 16 in data 31/12/2024, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Finanziaria – Segreteria Generale; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 40 in data 17/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2025-2027; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 17/12/2024 esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 2025-

2027; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 08/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2025-2027 (art. 169 D.Lgs n. 267 del 18/08/2000), e disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

 

Visti: 

 gli artt.151, comma 4, 183 e 184 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”.  

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

 

1. DI AFFIDARE, tramite ricorso al MEPA, la fornitura  di n. 1 webcam (con annesso pc, servizio 

streaming, router e gruppo di continuità per garantirne il funzionamento continuo) e n. 1 

notebook da ufficio alla ditta ADIMATICA DI A. DEL MONTE P.I.:03067071203 con sede in 

Via della Cooperazione 4 Pianoro, per  complessivi €. 4.941,00 (IVA inclusa); 

 

2. DI IMPEGNARE,   ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2025        

Cap./Art. 1321/56 Descrizione ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE - 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITOR 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


DETERMINAZIONE NR. 587 DEL 23/12/2025 

 

 

Codice Bilancio U.1.03.01.02.006 CIG  B9C515065F    

Creditore 
ADIMATICA DI A. DEL MONTE P.I.:03067071203  con sede in Via della 

Cooperazione 4 Pianoro (Cod. Cliente 1634) 
 

  

Causale Acquisto n. 1 notebook da ufficio    

Importo 835,70 €    

Scadenza 

Anno 2025 

835,70 €    

 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 24261/14 Descrizione ACQUISTO ATTREZZATURE 

INFORMATICHE -  fin eccedenze pa digitale 

(189/7) 

Codice Bilancio U.2.02.01.07.000 CIG  B9C515065F  

Creditore 
ADIMATICA DI A. DEL MONTE P.I.:03067071203  con sede in Via della 

Cooperazione 4 Pianoro (Cod. Cliente 1634) 
 

Causale 
Acquisto n. 1 webcam (con annesso pc, servizio streaming, router e gruppo di 

continuità per garantirne il funzionamento continuo) 

 

Importo 4.105,30 €  

Scadenza 

Anno 2025 

4.105,30 €  

 
3. DI DARE ATTO che: 

 si provvederà a redigere gli atti di liquidazione  alla presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

 il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica i sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, convertito 

con modificazioni dalla L. 102/09; 

 contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR entro il 

termine di 60 gg. o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 gg., 

dando atto che i termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo; 

 non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza 

che impongono un dovere di astensione dall’esercizio alla funzione di cui al presente 

provvedimento, in capo all’istruttore ed estensore materiale dell’atto, né in capo al 

responsabile del procedimento e/o responsabili firmatari dell’atto medesimo. 

 che il Responsabile del procedimento è la Responsabile della 3^ Area Finanziaria – 

Segreteria Generale – Dott.ssa Francesca Cervellati.    


		2025-12-23T11:38:03+0000
	Francesca Cervellati




